

Andrea Suarez Andrea.Suarez@fiducentral.com

comentariosplandetrabajo@ctcp.gov.co

Comentarios excepciones para la aplicación de las NIIF Plenas en las Entidades Vigiladas por la Superintendencia Financiera de Colombia

Buen día

De acuerdo a las preguntas planteadas en el documento del CTCP se presentan las siguientes comentarios:

Políticas contables que deben ser aplicadas en los Estados Financieros individuales, separados y consolidados:

No estamos de acuerdo con que las excepciones permitidas para las entidades financieras en lo relacionado con la aplicación de la NIC 39 y la NIIF 4, también sean aplicadas en los estados financieros consolidados de las compañías, dado que las entidades no estarían cumpliendo con los requerimientos establecidos en las normas internacionales de información financiera generando que no se cumpla con el principio de comprensibilidad de la información y distorsiones que pueden afectar a los usuarios de la información financiera.

- Tratamiento contable de las inversiones clasificadas como activos financieros disponibles para la venta (NIIF 9 y NIC 39):

El planteamiento más adecuado en nuestra opinión es la opción 5, es decir aplicar los lineamientos establecidos en la NIC 39 hasta que entre en vigencia la NIIF 9; lo cual implica que las entidades estemos alineadas a los requerimientos establecidos en las NIIF; teniendo en cuenta la revisión que se está realizando a la fecha de aplicación de la NIIF 9.

Informes Financieros negocios fiduciarios:

1. ¿Está usted de acuerdo en que se modifique la obligación de preparar estados financieros de propósito general para los negocios fiduciarios clasificados en el Grupo 2, que tengan las siguientes características: el interés principal se centre en la gestión del acuerdo y no en los derechos residuales de los activos netos del patrimonio, que conformen una extensión de la contabilidad de los partícipes y no se haya transferido la administración y control de los recursos? ¿Por qué si o por qué no? Si no que alternativa propone?

Respuesta: Estamos de acuerdo en la propuesta dándole un alcance a la redacción en los siguientes términos: no se tenga la obligación de preparar estados financieros de propósito general para los negocios fiduciarios que tengan las siguientes características: el interés principal se centre en la gestión del acuerdo y no en los derechos residuales de los activos netos del patrimonio, que conformen una extensión de la contabilidad de los partícipes y no se haya transferido la administración y control de los recursos.

Estamos de acuerdo en la posición, en el entendido en que los negocios que no cumplan con las características relacionadas anteriormente de acuerdo a la estructura del contrato es decir qué: el control este delegado en los órganos de gobierno del fideicomiso; los inversores, prestamistas y otros acreedores existentes o potenciales requieren información útil de propósito general para la toma de decisiones e incluyen dentro de su información financiera una inversión en instrumentos de patrimonio, dado que su participación esta en los derechos residuales de los activos netos del patrimonio requieren estados financieros de propósito general y las políticas contables serán aprobadas en común acuerdo por los órganos de gobierno del fideicomiso.

Por otra parte los negocios fiduciarios que no estén obligados a preparar estados financieros de propósito general deberían estar sujetos a la presentación de informes especiales para fines de supervisión incluyendo los aspectos de control de los negocios públicos.

2. ¿Está usted de acuerdo en que se mantenga la obligación de preparar estados financieros de propósito general para todos los negocios clasificados en el grupo 2, con simplificaciones en los requerimientos de revelación, para permitir que tales negocios presenten un informe especial a los fideicomitentes y a las autoridades de regulación? ¿Por qué si o por qué no? Si no que alternativa propone?

Respuesta: No estamos de acuerdo con este planteamiento, dado que los estados financieros de propósito general tienen como objetivo "proporcionar

información financiera sobre la entidad que sea útil a los inversores, prestamistas y otros acreedores existentes y potenciales para tomar decisiones sobre el suministro de recursos a la entidad”; y de acuerdo al objeto establecido contractualmente una parte muy importante de los negocios fiduciarios no requirieron de información de propósito general; ya que el control de los recursos administrados está a cargo del fideicomitente quien imparte las instrucciones a la sociedad fiduciaria y tiene los riesgos y beneficios de los activos administrados en el contrato independiente de si se realiza la transferencia de los mismos.

Un concepto general en las normas internacionales es el costo de la información financiera útil, el cual se traduce en la justificación de los beneficios de presentar dicha información; y de acuerdo a la posición expuesta por la SFC las sociedades fiduciarias requerirían dentro del proceso de adopción “diversas tareas de coordinación con terceros partícipes de los contratos, medición e impactos, ajustes tecnológicos y capacitación a todos los niveles de la organización (en tres marcos conceptuales); lo anterior se traduce en mayores costos para el negocio fiduciario que no representan una utilidad en la información de propósito general. Al simplificar los niveles de requerimiento en las revelaciones y de informes (dado que solo se emitirían dos estados financieros) no se estaría cumpliendo con los requerimientos de la NIC 01 de incluir en un juego completo de estados financieros ni con la característica de comprensibilidad establecida en el marco conceptual de las NIIF, por lo cual se deberían regular los informes especiales para fines de supervisión incluyendo los aspectos de control de los negocios públicos.

Cordialmente

**ANDREA SUAREZ
MONTAÑEZ**

Fiduciaria Central S.A

Directora de
Contabilidad



Av. El Dorado #69A-
51 Torre B Piso 3,
Bogotá

Tel.: 4124707
Ext.1267

www.fiducentral.com

